
24 – São Paulo, 133 (12) Diário Ofi cial Caderno Municípios quinta-feira, 15 de junho de 2023

 AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que em razão de questionamentos apre-

sentado, fica o Pregão Presencial nº 39/2023 – Processo nº: 
652/2023 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE VALES ALIMEN-
TAÇÃO EM FORMA DE CARTÃO MAGNÉTICO/ELETRÔNICO – 
republicado com data de abertura para: Início da Sessão Pública: 
28/ 06/ 2023, às 09:00 horas, na Sala de Licitações, sito à Rua 
Valentim Amaral, nº 748, Centro, São Pedro/SP. O edital completo 
encontra-se à disposição no Departamento de Compras e Licita-
ções, sito a Rua Valentim Amaral 748, no horário das 08h30 às 
17h00. Fone: (19) 3481-9223 ou através do site: https://www.
saopedro.sp.gov.br/licitacoes-publicas. São Pedro, 14 de junho 
de 2023. Thiago Silvério da Silva - Prefeito Municipal

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

 COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023
Aos treze dias do mês de junho de 2023, a Comissão de 

Licitações da Câmara Municipal de São Pedro COMUNICA que 
aberto o envelope de nº 02 – Propostas da empresa habilitada 
e, após sua análise e, levando em consideração que o preço está 
dentro do orçado por esta Câmara, DELIBEROU por CLASSIFICAR 
como vencedora a empresa Nogueira Construtora Ltda, com o 
valor de R$ 689.912,97 (Seiscentos e oitenta e nove mil, nove-
centos e doze reais e noventa e sete centavos). Publique-se e 
aguarde-se o prazo de 5(cinco) dias para eventual interposição 
de recursos.

Patrícia Fernanda dos Santos Correa
Presidente da Comissão de Licitações

 SÃO PEDRO DO TURVO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO 
TURVO

 TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
REF: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2023
Paulo Cesar de Oliveira, Pregoeiro da Prefeitura Municipal 

de São Pedro do Turvo, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital 
do Pregão Eletrônico em Sistema de Registro de Preços nº 
016/2023, que tem como objeto eventuais aquisições de tiras 
reagentes para verificação de glicemia, destinados à Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de São Pedro do Turvo, nos 
termos do artigo 21, §4º, da Lei 8.666/93.

As alterações completas se encontram no site www.saope-
drodoturvo.sp.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br

Em virtude da alteração, ficam alteradas as datas de recebi-
mento de propostas e disputa de lances, conforme segue:

A sessão de processamento do Pregão será realizada na 
Prefeitura Municipal de São Pedro do Turvo, na Rua Garcia 
Braga, nº 64, centro, iniciando-se no dia 28 de junho de 2023, às 
14h:00min (quatorze horas)

Os demais termos do edital supramencionado permanecem 
inalterados.

São Pedro do Turvo, 14 de junho de 2023.
Paulo Cesar de Oliveira
Pregoeiro
Rua Garcia Braga, 93 – Tel. (14)3377-9700 – CEP 18.940-

000 – C. Postal 13 – SÃO PEDRO DO TURVO – SP
E-mails - licitacao@saopedrodoturvo.sp.gov.br / compras@

saopedrodoturvo.sp.br Site - www.saopedrodoturvo.sp.gov.br
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 016/2023
PREGÃO PRESENCIAL 007/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

EM TRATAMENTO DE TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA 
(TEA), SENDO ATENDIMENTOS SEMANAIS PARA AS ESPECIA-
LIDADES DE PSICOLOGIA ABA (TERAPIA MULTIDISCIPLINAR), 
TERAPIA OCUPACIONAL E FONOAUDIOLOGIA.

ASSINATURA: 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
VIGÊNCIA: 12 MESES.
EMPRESA: ADRIELE ROSA ALVIM BRESSANIN
VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
MAIORES INFORMAÇÕES: DEPARTAMENTO DE COMPRAS E 

LICITAÇÃO – RUA GARCIA BRAGA, 93, CENTRO.
SÃO PEDRO DO TURVO/SP, 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
MARCO AURELIO OLIVEIRA PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 042/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SER-

VIÇOS MEDICOS PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS ESPECIALI-
ZADAS EM NEUROPEDIATRA

Data da sessão: 28 de junho de 2022
Horário da sessão: 10h00min
Maiores informações: Departamento de Compras e Licita-

ção – Rua Garcia Braga, 64 centro. Site: www.saopedrodoturvo.
sp.gov.br

São Pedro do Turvo/SP, 14 de junho de 2023
MARCO AURÉLIO OLIVEIRA PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

 SÃO ROQUE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE

 - EXTRATO DE CONTRATO – Tomada de Preços n.º 039/2022 
– Contrato n° 043/2023 – Contratação de empresa para Execu-
ção da Reforma e Ampliação da UBS São João Novo, localizado 
na Rua José Benedito Rodrigues, São João Novo - São Roque/
SP - Contratada: CPO PROJETOS E OBRAS LTDA – Valor: R$ 
1.103.451,98 -Assinatura: 23/05/2023 - Vigência: 12 meses.

- EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO – TOMADA DE 
PREÇOS n.º 009/2022 – Contrato nº 122/2022 - Contratação de 
empresa para Construção da Pista de Caminhada da Avenida 16 
de Agosto, no Município de Sio Roque/SP. Contratada: WINTER 
GARDEN EIRELI. Assinatura: 16/03/2023. Vigência: 90 dias.

- ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES – CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023 - OBJETO: Contratação 
de pessoa jurídica, em regime de concessão onerosa para a 
implantação, operação, manutenção e gerenciamento do siste-
ma de estacionamento rotativo pago de veículos automotores 
e similares nas vias e logradouros públicos do município. Após 
recebimento de forma tempestiva do recurso administrativo da 
recorrente RIZZO PARKING AND MOBILITY S/A, concede-se às 
demais licitantes o prazo de 5 dias úteis para apresentação das 
contrarrazões.

- EXTRATO DE ATA nº 106/2023 - PE nº 011/2023 - Registro 
de Preços para aquisição de lâminas, parafusos e porcas para 
manutenção de máquinas motoniveladoras para atender a 
Departamento de Obras e Serviços. Detentora: BT COMERCIAL 
EIRELI EPP; - Item 01 – 30 un. – 5B5564 LÂMINA 120 G PATROL 
CAT 08 FUROS 5/8” - Marca: BTK – R$ 400,95 un; - Item 
04 – 90 un; – 5B5564 LÂMINA 120 G PATROL CAT 08 FUROS 
5/8” – Marca: BTK – R$ 400,95 un; - - Assinatura: 12/06/2023 
- Vigência: 12 meses.

- EXTRATO DE ATA nº 107/2023 - PE nº 011/2023 - Regis-
tro de Preços para aquisição de lâminas, parafusos e porcas. 
Detentora: TRATORLAMINAS PECAS LTDA - Item 02 – 960 pç. 
– PORCA CAT 4K0367 SEXTAVADA – 5/8 - Marca: CISER – R$ 
1,61 un; - Item 03 – 960 pç; – PARAFUSOS CAT 3F5108 – P/ 
LÂMINA MOTONIVELADORA FER 110 – Marca: FEY – R$ 4,16 
un; - Assinatura: 12/06/2023- Vigência: 12 meses.

- INEXIGIBILIDADE nº 014/2023 – Aquisição de Passagens 
destinadas ao Transporte de Alunos do Ensino Médio, Técnico, 
Profissionalizante e Superior em conformidade com a Lei nº 

 AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de São Manuel/SP torna 
público a abertura do certame licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico sob n.º 157/2023 – Processo Administrativo Digital n.º 
5661/1/2023 que tem como objeto a contratação de empresa 
para a realização de avaliação através de pesquisa de satisfação 
dos serviços prestados pelo Município. Data do início do prazo 
para envio da proposta eletrônica: 16 de junho de 2023. Data 
e hora da abertura da sessão pública: 28 de junho de 2023 às 
09:00 através da Bolsa Eletrônica de Compras - BEC. O edital 
completo encontra-se disponível em https://www.saomanuel.
sp.gov.br/portal/editais/1. São Manuel, 14 de junho de 2023. 
Ricardo Salaro Neto – Prefeito Municipal. 

 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - O Município de 
São Manuel/SP torna público a reabertura do certame licitatório 
na modalidade Tomada de Preços sob n.º 11/2023 – Processo 
Administrativo n.º 1035/1/2023 do tipo menor preço global, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução de 
reparos no sistema de drenagem de águas pluviais no Jardim 
Novo Dinkel, a ser realizado no dia 30 de junho de 2023 às 09:00 
horas na sede administrativa do município de São Manuel situ-
ado a Rua Dr. Julio de Faria n.º 518 – São Manuel – SP. O edital 
completo encontra-se disponível em https://www.saomanuel.
sp.gov.br/portal/editais/1. São Manuel, 14 de junho de 2023. 
Ricardo Salaro Neto - Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PA Digital 
n°: 1804/2023 – Pregão Eletrônico nº 89/2023 – Ata de Regis-
tro de Preços nº: 2389/2023. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
SÃO MANUEL. CNPJ/MF: 46.634.523/0001-90. FORNECEDOR: 
SUPERARMED EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
LTDA. CNPJ/MF: 23.643.895/0001-88. Objeto: Registro de preços 
para possível aquisição de aparelho CPAP ( Continuous Positive 
Airway Pressure) e máscara nasal e oro-nasal, para atender as 
necessidades da Diretoria Municipal de Saúde de São Manuel. 
Prazo: 14/06/2023 a 13/06/2024. Valor Total: R$ 30.409,12.

 EXTRATO DE CONTRATO - PA Digital n°: 5596/2023 – Inexigibi-
lidade nº 21/2023 – Contrato nº: 109/2023. CONTRATANTE: MUNI-
CÍPIO DE SÃO MANUEL. CNPJ/MF: 46.634.523/0001-90. CONTRA-
TADO: BRANCO EVENTOS LTDA. CNPJ/MF: 29.623.065/0001-75. 
Objeto: Contratação do grupo da atração musical Simoninha, 
visando apresentação no evento Festival de Inverno 2023. Prazo: 
14/06/2023 a 13/12/2023. Valor Total: R$ 17.000,00.

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO - PA n°: 4821/2021 – 
Pregão Eletrônico nº: 259/2021 – Contrato Aditado: 137/2021 
– 01º Termo Aditivo - Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO MANUEL. 
CNPJ/MF: 46.634.523/0001-90. Contratada: APLICATIVA SER-
VIÇOS DE APOIO GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO EIRELI. CNPJ/
MF: 10.893.831/0001-93. Objeto: Termo aditivo para supressão 
unilateral de saldo remanescente não utilizado após o encerra-
mento da vigência do contrato cujo objeto é a contratação de 
empresa para elaborar processo seletivo com a finalidade de 
admissão temporária de professores da educação básica, para 
ano letivo de 2022. Valor Total Suprimido: R$ 600,00.

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO - PA n°: 3734/2021 
– Pregão Eletrônico nº: 204/2021 – Contrato Aditado: 98/2021 – 
01º Termo Aditivo - Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO MANUEL. 
CNPJ/MF: 46.634.523/0001-90. Contratada: CIRÚRGICA NOSSA 
SENHORA EIRELI. CNPJ/MF: 24.586.988/0001-80. Objeto: Termo 
aditivo para supressão unilateral de saldo remanescente não 
utilizado após o encerramento da vigência do contrato cujo 
objeto é a aquisição de medicamentos básicos, visando atender 
a Diretoria Municipal de Saúde de São Manuel. Valor Total 
Suprimido: R$ 47.025,00.

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO - PA n°: 601/2021 
– Pregão Eletrônico nº: 74/2021 – Contrato Aditado: 42/2021 
– 01º Termo Aditivo - Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO 
MANUEL. CNPJ/MF: 46.634.523/0001-90. Contratada: INDREL 
INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA. CNPJ/MF: 
78.589.504/0001-86. Objeto: Termo aditivo para supressão uni-
lateral de saldo remanescente não utilizado após o encerramento 
da vigência do contrato cujo objeto é a aquisição de refrigerador 
horizontal (câmara fria) para armazenamento e conservação de 
vacinas, visando atender as necessidades da Diretoria Municipal 
de Saúde de São Manuel. Valor Total Suprimido: R$ 18.300,00.

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO - PA n°: 1870/2021 
– Pregão Eletrônico nº: 112/2021 – Contrato Aditado: 77/2021 – 
01º Termo Aditivo - Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO MANUEL. 
CNPJ/MF: 46.634.523/0001-90. Contratada: INSIGHT INFOR-
MATICA LTDA EPP. CNPJ/MF: 04.431.007/0001-19. Objeto: 
Termo aditivo para renovação de prazo e valor ao contrato que 
tem por objeto a contratação de empresa para a prestação de 
serviços de locação mensal da aplicação gestão de frequência 
incluindo aplicativo para celular, e de software de registro e 
coleta das marcações de ponto desktop incluindo serviço de 
levantamentos, instalação, configuração e capacitação dos 
usuários referente a aplicação de gestão de frequência, aplica-
tivo móvel, manutenção descentralizada e instalação, visando 
o gerenciamento eletrônico de frequência dos agentes públicos 
da administração direta do município de São Manuel. Prazo: 
24/08/2023 a 23/08/2025. Valor Total: R$ 141.151,92.

 SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

 COMISSÃO MUNICIPAL DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DE ABERTURA DO ENVELOPE DE DOCUMENTAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO 20/2023
Aos 14 (quatorze) dias do mês de junho de 2023, às 110:00 

horas, na sala de licitações – Paço Municipal reuniu-se a Comis-
são Municipal de Licitações, nomeada pela Portaria Municipal nº 
4.999, de 05 de janeiro de 2023, para os trabalhos de abertura 
do Chamamento Público 20/2023, que visa o cadastramento de 
empresas de Prestação de Serviços Funerários. Vistados o enve-
lope nº 1- DOCUMENTAÇÃO e 2 – PROPOSTA, apresentado pela 
empresas: FUNERÁRIA SANTA CRUZ LTDA ME e FUNERÁRIA 
BOM JESUS DE PIRACICABA LTDA, sem representantes presentes 
na sessão. Aberto o envelope, os documentos foram devidamen-
te rubricados pelos presentes. Após a Comissão DECIDE por 1º) 
CLASSIFICAR as empresas por apresentarem documentação de 
acordo com o exigido em edital. 2º) CADASTRAR as empresas: 
FUNERÁRIA SANTA CRUZ LTDA ME, que apresentou o Termo de 
Concordância com o valor de R$ 78.120,00 (setenta e oito mil 
cento e vinte reais) e FUNERÁRIA BOM JESUS DE PIRACICABA 
LTDA, que apresentou o Termo de Concordância com o valor de 
R$ 78.120,00 (setenta e oito mil cento e vinte reais) e o valor 
estar compatíveis com o praticado no mercado. 3º) Abrir prazo 
de 5 (cinco) dias úteis para manifestação de recurso. Encerram-
-se os trabalhos. Lavra-se a presente ata que vai assinada por 
todos os presentes. Publique-se a presente decisão para que 
produza seus efeitos. Karen Aline Silva Vespo Faria - Presidente

 AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO 

DE PREÇO Nº 45/2023
Comunicamos que está aberta a licitação do Pregão Eletrô-

nico- Registro de Preço nº 45/2023, Processo: 704/2023, que tem 
por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO DE MATERIAS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. As propostas 
serão acolhidas com início no dia 16/06/2023, às 10:00 horas até 
às 08:00 horas do dia 03/07/2023. O início da sessão de disputa 
de preços ocorrerá às 09:00 horas do dia 03/07/2023. Deve ser 
observado o horário de Brasília. O Pregão Eletrônico será reali-
zado em sessão publica por meio da Internet, por intermédio do 
Sistema BNC - acessível em www.bnc.org.br . O edital completo 
encontra-se à disposição no Departamento de Compras e Licita-
ções, sito a Rua Valentim Amaral 748, no horário das 08h30 às 
17h00. Fone: (19) 3481-9223 ou através do site: https://www.
saopedro.sp.gov.br/licitacoes-publicas ou www.bnc.org.br . São 
Pedro, 14 de junho de 2023. Thiago Silvério da Silva - Prefeito 
Municipal

JURÍDICO de fls. 1111/1121, Aprovação pela 43ª Assembleia 
Geral Ordinária do CONSAVAP as fls. 1122/1127 e Termos 
Aditivos aos Contratos de Rateio dos Municípios de São José 
dos Campos e Jacareí as fls. 1136/1143. 2 - Objetivo: Custear 
o aumento do número de aprendizes a ser contratado pela 
SPDM, diante das determinações previstas no Decreto Federal nº 
11.061 de 04 de maio de 2022. 3 - Valor do reequilíbrio: O Valor 
do Reequilíbrio para o período de junho a setembro de 2023 será 
de R$ 15.724,37 (mensal) x 04 (meses) = R$ 62.897,48 (sessen-
ta e dois mil oitocentos e noventa e sete reais e quarenta e oito 
centavos). 4 - Valor do repasse: O valor do repasse total mensal, 
a partir da Competência junho/2023, será de: R$ 2.047.321,00 
(dois milhões quarenta e sete mil trezentos e vinte e um reais). 
5- Assinatura: 30/05/2023. São José dos Campos, 13 de junho 
de 2023. Anderson Farias Ferreira - Presidente do CONSAVAP.

 SÃO LOURENÇO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA 
SERRA

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
-N°22/2023 DE ACORDO COM O PARECER DA COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO, HOMOLOGO E ADJUDICO A LICITAÇÃO, EM 
EPÍGRAFE, A FAVOR DO FORNECEDOR: KEDSON HENRIQUE 
DO NASCIMENTO - ITEM: 9 SUPERAR EIRELI EPP - ITENS: 5, 8, 
10 FERRFEIXE COMERCIAL LTDA - ITENS: 4, 7, 12 EXCLUSIVA 
COMERCIAL E NEGOCIOS LTDA - ITENS: 1, 6, 11, 14 DAVANTI 
MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS - ITENS: 2, 
3 HCR COMERCIAL LTDA - ITEM: 13

SLS12/06/2023- FELIPE GEFERSON SEME AMED- PREFEITO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

N° 7/2023 DE ACORDO COM O PARECER DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO, HOMOLOGO E ADJUDICO A LICITAÇÃO, EM EPÍ-
GRAFE, A FAVOR DO FORNECEDOR. M FERRARO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - ITENS: 7, 8 KEDSON HENRIQUE DO NASCI-
MENTO - ITENS: 2, 9 NINJA PLACE LTDA - ITENS: 4, 5, 11, 12 H2 
MARKET LTDA - ITENS: 1, 3 GABRIEL AUGUSTO PEREIRA - ITEM: 
6 ITEM 10-FRACASSADO. SLS, 12 DE JUNHO DE 2023. FELIPE 
GEFERSON SEME AMED PREFEITO

 EXTRATO TERMO DE CONTRATO Nº PD023891 QUE ENTRE 
SI CELEBRAM, A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO 
DA SERRA E A COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO ESTADO DE SÃO PAULO – PRODESP OBJETIVANDO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL – SISTEMA 
PUBNET- DO OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDA-
DE LEGAL DE TODOS OS ATOS DE INTERESSE DA CONTRATANTE, 
PELO SISTEMA ON-LINE, NOS RESPECTIVOS CADERNOS DO 
“DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO” VIGÊNCIA DO 
PRESENTE CONTRATO É DE 12 (DOZE) MESES, ASS 23 DE MAIO 
DE 2023. SLS 31/05/2023. FELIPE GEFERSON SEME AMED- 
PREFEITO

ERRATA- EXTRATO DE CONTRATO 15/2023- ONDE SE 
LÊ - ELVIS APARECIDO DE CAMARGO-LEIA-SÊ E A CAMARGO 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOGACACIA, ASSINATURA DE 
CONTRATO ONDE SÉ LÊ 18/05/2023 LEIA SÊ 22/05/2023. FELIPE 
GEDERSON SEME AMED- PREFEITO

 SÃO LUIZ DO PARAITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ DO 
PARAITINGA

 Adjudicação e Homologação. Pregão Eletrônico 025/2023, 
Edital 042/2023, Proc. Adm. 043/2023. No dia 14/06/2023, 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente, ANA LUCIA B. SICHERLE, Prefeita, 
ADJUDICOU e HOMOLOGOU os itens do pregão em epígrafe 
para as empresas, quais sejam: Itens 10, 15, 21, 23, 26 para a 
empresa WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI; Itens 1, 
2, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 13, 16, 17, 19, 24, 25 para a empresa STAR 
TRACTOR - COMERCIO DE PEÇAS, MAQUINAS E SERVIÇO; Itens 
22, 27 para a empresa ID PARTS COMERCIO IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA; Itens 3, 9, 12, 14, 18, 20 para a empresa 
MEGA TRACTOR EMPREENDIMENTOS LTDA; Ficam as empresas 
convocadas a assinar a Ata de Registro de Preços no prazo de 
até 05 dias úteis a partir desta publicação.

 Homologação. Pregão Eletrônico 041/2023, Edital 059/2023, 
Proc. Adm. 063/2023. No dia 14/06/2023, depois de constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competen-
te, ANA LUCIA B. SICHERLE, Prefeita, HOMOLOGOU os itens do 
pregão em epígrafe para as empresas, quais sejam: Itens 6, 7, 
8, 9, 10, 12 para a empresa CAMPOS & BAPTISTA MADEREIRA 
LTDA; Itens 1, 2, 3, 14, 15, 16, 17, 18 para a empresa MADEIREI-
RA ARRUDA EIRELI; Itens 4, 5 para a empresa 50X1 COMERCIO 
DE MADEIRAS LTDA; Ficam as empresas convocadas a assinar a 
Ata de Registro de Preços no prazo de até 05 dias úteis a partir 
desta publicação.

 SÃO MANUEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL

 CONVOCAÇÃO ASSINATURA - Pregão Eletrônico 119/2023 
– Processo Administrativo Digital nº 3024/2023. Objeto: Registro 
de preços para possível contratação de empresa para prestação 
de serviços de transporte de pacientes do SUS para o município 
de Botucatu. Fica convocada a empresa VIAÇÃO MANA TRANS-
PORTES LTDA, inscrita no CNPJ/MF n.: 25.041.040/0001-02, 
para que, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar desta 
publicação, providencie a assinatura da ata de registro de preços 
decorrente do Pregão Eletrônico supramencionado. A ausência 
de envio da ata de registro de preços devidamente assinada ou 
sua recusa injustificada acarretará na aplicação das penalidades 
cabíveis. São Manuel, 14 de junho de 2023.

 AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de São Manuel/SP torna 
público a abertura do certame licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico sob n.º 155/2023 – Processo Administrativo Digital n.º 
3999/1/2023 que tem como objeto a contratação de Empresa 
especializada prestação de serviços de alimentação para execu-
ção do preparo e do fornecimento de refeições para arbitragens, 
comitê organizador e demais apoiadores nos 65º Jogos Regio-
nais de 2023 e 85º Jogos Abertos do Interior. Data do início do 
prazo para envio da proposta eletrônica: 16 de junho de 2023. 
Data e hora da abertura da sessão pública: 28 de junho de 2023 
às 09:00 através da Bolsa Eletrônica de Compras - BEC. O edital 
completo encontra-se disponível em https://www.saomanuel.
sp.gov.br/portal/editais/1. São Manuel, 14 de junho de 2023. 
Ricardo Salaro Neto – Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de São Manuel/SP torna 
público a abertura do certame licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico sob n.º 156/2023 – Processo Administrativo Digital n.º 
2335/1/2023 que tem como objeto a contratação de empresa 
para a prestação de serviço especializado de cessão de uso 
temporário de Ferramenta Tecnológica de Gestão Colaborativa, 
com o objetivo de envolver cidadãos no auxílio ao poder exe-
cutivo para solução dos problemas coletivos, no apontamento 
de melhorias do atendimento à população pelas diretorias e 
autarquias da prefeitura, bem como consultando os cidadãos 
em avaliações contínuas dos serviços públicos e produzindo 
enquetes e consultas públicas para orientação do executivo. 
Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica: 16 
de junho de 2023. Data e hora da abertura da sessão pública: 
28 de junho de 2023 às 09:00 através da Bolsa Eletrônica de 
Compras - BEC. O edital completo encontra-se disponível em 
https://www.saomanuel.sp.gov.br/portal/editais/1. São Manuel, 
14 de junho de 2023. Ricardo Salaro Neto – Prefeito Municipal. 

 JULGAMENTO
DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 018/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA DE MÃO DE OBRA 

COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS VISAN-
DO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE PLANTIO 
E MANUTENÇÃO, EM AREA DE 73,0746 HECTARES, DE 119.529 
MUDAS DE ESPÉCIES ARBOREAS NATIVAS – SEC. MUN. MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO. A Comissão Municipal de Licitações, 
acolhe integralmente o parecer técnico da Secretaria Municipal 
da Fazenda e também o parecer técnico da Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e Urbanismo, que são adotados como razões 
de decidir e passam a fazer parte integrante desta decisão e 
declara habilitadas a prosseguir no certamente licitatório as 
empresas: PROGAIA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA; 
RAMADAM E FIGUEIREDO LTDA ME; SANGRA D´ ÁGUA LTDA 
e SARTÓRI COMÉRCIO E PAISAGISMO LTDA e, inabilitada a 
empresa AGRITERRA SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA (apresentou 
índice de endividamento geral (IEG) de 0,55 e, o edital estabe-
leceu que seria aceito índice “menor ou igual a 0,50” conforme 
estabelece o subitem 5.5.2.1 do instrumento convocatório). 
Decorrido o prazo recursal ”in albis”, fica designado o dia 23/
JUNHO/2023 às 08:30 hs., para a sessão de abertura da proposta 
financeira. O inteiro teor desta decisão se acha encartada nos 
autos do processo à disposição dos interessados. Publique-se 
para ciência e para que surta os efeitos legais.

 REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 57/2023 – PROCESSO: 1369/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de massa asfál-

tica C.B.U.Q (concreto betuminoso usinado a quente) para 
aplicação a frio (massa ensacada) para execução das alterações 
de características de pavimento em vias públicas. Secretaria 
Municipal de Trânsito, Transportes e Segurança

DESPACHO: Fica revogado o processo em epígrafe, visan-
do a sua adequação as reais necessidades da administração 
– Amaury Hernandes - Secretário Municipal de Trânsito e 
Transportes.

 SERVIÇO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO
 AVISO ÀS LICITANTES - NOVA DATA DE REALIZAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 42/2023 – PROCESSO SICOM 

3186/2023.
Objeto: Contratação de posto para fornecimento de com-

bustíveis líquidos por um período de 12 meses para abasteci-
mento dos veículos da frota do SeMAE.

Por interesse da administração, para a ampliação do prazo 
de envio das propostas, fica alterada a data da sessão do pregão 
para o dia 30.06.2023 a partir das 08h30.

S. J. Rio Preto, 14.06.2023 – Alan Sinibaldi Cornachioni – 
Pregoeiro

AVISO ÀS LICITANTES - NOVA DATA DE REALIZAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 43/2023 – PROCESSO SICOM 

3190/2023.
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa(s) 

para fornecimento de gêneros alimentícios.
Por interesse da administração, para a ampliação do prazo 

de envio das propostas, fica alterada a data da sessão do pregão 
para o dia 27.06.2023 a partir das 08h30.

S. J. Rio Preto, 14.06.2023 – Alan Sinibaldi Cornachioni – 
Pregoeiro

 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS

 FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO À CRIANÇA 
E AO ADOLESCENTE PROF. HELIO 
AUGUSTO DE SOUZA
 CNPJ n°: 57.522.468/0001-63
AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 926639 – Processo de Compra n° 155/2023 – Edital 

n° 28/2023 – Pregão Eletrônico n° 28/2023 – Objeto: Registro 
de Preços para aquisição de materiais para pintura, pelo período 
de 12 meses. Início da sessão: 28/06/2023, às 8h, horário de 
Brasília – DF, no endereço eletrônico: www.gov.br/compras. O 
Edital contendo as condições de participação e informações 
sobre o processo licitatório está disponível nos sites www.gov.
br/compras e www.fundhas.org.br, ou na Divisão de Suprimen-
tos – Setor de Licitações, na Rua Santarém, n° 560, Parque 
Industrial, São José dos Campos – SP, das 7h30 às 17h, de 2ª a 
6ª feira. SJCampos, 14 de junho de 2022. George Lucas Zenha de 
Toledo – Diretor Presidente.

 SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E FINANÇAS
 Julgamento de propostas: Convite 012/SGAF/2023 Objeto: 

Contratação de empresa especializada em contrução civil para 
reforma de vestiário de campo de futebol - Jardim Satélite. Clas-
sificada em 1º Lugar a proposta da empresa: G.B.V.T. Engenharia 
e Construções Ltda. Não houve proposta desclassificada. Infor-
mamos aos interessados, que está aberto o prazo para recurso, 
conforme art.109, da Lei Federal 8.666/93.

Licitações homologadas pelo Secretário de Gestão Admi-
nistrativa e Finanças, Sr. Odilson Gomes Braz Junior: Pregão 
Eletrônico 064/SGAF/2023 Objeto: Ata de registro de preços 
para fornecimento de feijão grupo I - comum. Homologada em: 
13/06/2023. // Pregão Eletrônico 079/SGAF/2023 Objeto: Ata 
de registro de preços para fornecimento de vidros instalados. 
Homologada em: 13/06/2023.

Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 03, 
das 08h15 às 17h00. José Cláudio Marcondes Paiva - Diretor 
do Departamento de Recursos Materiais. Os editais completos 
podem ser retirados através do site: www.sjc.sp.gov.br.

 SECRETARIA DE SAÚDE
 Edital de licitação: PE 165/SS/2023. Objeto: Aquisição 

de Medicamento - Nivolumabe - Ação Judicial. Abertura em 
28/06/2023 às 08h30.

Reabertura de licitação com alteração de edital: PE 030/
SS/2023. Objeto: Ata de Registro de Preços para o Fornecimento 
de Dermocosméticos - Ação Judicial. Reabertura em 28/06/2023 
às 13h30.

Licitação homologada pela Secretária de Saúde, Margarete 
Carlos da Silva Correa: PE 149/SS/2023. Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada para Realização de Exames Laboratoriais. 
Homologada em 13/06/2023.

Informações: Rua Óbidos, 140 – Parque Industrial. Valeria 
Aparecida Mendes de Oliveira – Diretora de Apoio de Gestão. 
Editais na íntegra: https://servicos.sjc.sp.gov.br/sa/licitacoes/
index.aspx

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DO ALTO VALE DO PARAÍBA
 Processo Administrativo nº 002/2021. Contrato de Gestão 

nº 001/2021 - 3º Termo Aditivo - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E 
FINANCEIRO - AUTORIZO: O Reequilíbrio Econômico e Financeiro 
com a Organização Social SPDM - ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA 
O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA - Processo Administrativo 
nº 002/2021 - Contrato de Gestão nº 001/2021. 1 - Foi HOMO-
LOGADO o pedido de Reequilíbrio Econômico e Financeiro, com 
fundamento no PARECER TÉCNICO da Comissão de Avaliação 
e Fiscalização de fls. 1104/1019, DECLARAÇÃO DE DISPONIBI-
LIDADE FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA de fls. 1110, PARECER 

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 15/06/2023 06:17:30.
Nº de Série do Certificado: 97195AE167E079EE846F1EBFE394B5F1F6974035
[ Ticket: 52157691 ] - www.imprensaoficial.com.br


